
 
 

Codice identificativo progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-178 Titolo modulo: PROGETTO PER COPERTURA WI-FI 

100% DI 4 PLESSI 

CUP: E86J15000880007 CIG: ZE418822F0 
ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO 

via Marzabotto, 35  -  40067  RASTIGNANO    Frazione di Pianoro (BO) 
Tel. 051  626.53.99  -  Fax 051  626.54.00 Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370 

www.icrastignano.gov.it     e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it      
codice univoco dell’ufficio UFFGPC 

 
 
Prot. n.696 /C24-c         Bologna, 26 marzo 2016 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
"Per la scuola, competenze e Ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. 

Avviso pubblico prot. N° AOODGEFID\9035 del 13/7/2015 
Codice identificativo progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-178 

 
Oggetto: determina (integrazione alla determina prot.n 327/C24-c del 13/02/2016) a contrarre per 

l'affidamento della fornitura realizzazione rete wireless con controllo accessi rete Lan/Wlan        
mediante RDO su piattaforma MEPA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la determina a contrarre prot.n. 327/C24-c del 13 febbraio 2016; 
VISTA  la conseguente richiesta di manifestazione di interesse prot.n.328/C24-c del 13 febbraio 2016 

pubblicata sul sito web di questa istituto scolastico; 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Collegio docenti e l’adozione del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il POF  
             per l’a.s. 2015/16; 

http://www.icrastignano./
mailto:boee00800b@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it


 
 

Codice identificativo progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-178 Titolo modulo: PROGETTO PER COPERTURA WI-FI 

100% DI 4 PLESSI 

CUP: E86J15000880007 CIG: ZE418822F0 
ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO 

via Marzabotto, 35  -  40067  RASTIGNANO    Frazione di Pianoro (BO) 
Tel. 051  626.53.99  -  Fax 051  626.54.00 Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370 

www.icrastignano.gov.it     e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it      
codice univoco dell’ufficio UFFGPC 

VISTA la nota del MIUR prot.n.AOODGEFID/1760 del 20/01/2016 di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-200 del PON - ” Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento ed il relativo 
finanziamento; 

VISTA    la delibera del Consiglio di Istituto n° 3 del 13/01/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
              Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2019; 
VISTA  la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1706 del 15 gennaio 2016 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 
RILEVATO che, in data 4 marzo 2016, è stata attivata la convenzione CONSIP “Reti Locali 5” avente per oggetto  

la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, nonché per la 
prestazione di servizi connessi e dei servizi opzionali; 

VISTA la guida della suddetta convenzione, nella quale sono riportati i servizi e le forniture erogate; 
PRESO ATTO che l'adesione alla convenzione: 

 al paragrafo 3 pag. 29 del modello di fornitura non sembra garantire il rispetto del termine imperativo 
              per la chiusura del progetto, stabilita dall’autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/1760 (29 luglio 2016), 
             che questa istituzione scolastica deve rispettare, pena la revoca del progetto stesso e del conseguente 
             finanziamento; 

 a fronte di eventuali ritardi contemplati dalla convenzione nella messa in opera del progetto, non 
prevede adeguate cautele che consentano di risolvere il contratto in danno dell'affidatario, ma obbligo 
per l’Amministrazione Contraente di corrispondere al Fornitore un corrispettivo per gli oneri di 

              progettazione che può variare dai 1.000,00 ai 5.000,00 € - come descritto nel paragrafo 3.2 pag. 34 
              della “Guida alla Convenzione”, oneri di valore rilevante rispetto all'entità complessiva dell'affidamento; 

 prevede che talune configurazioni e installazioni e, comunque, i servizi di manutenzione ed assistenza, 
siano pagati secondo modalità a canone, modalità non imputabile ai finanziamenti di cui al progetto da 

              affidare; 
RILEVATO che a fronte della richiesta preliminare, inviata da questa istituzione in data 14/03/2016 tramite fax 
              indicato dalla convenzione stessa, nessun riscontro né contatto ad oggi è avvenuto, facendo presumere 

forte incertezza sui tempi e sulle possibilità di formulare il progetto preliminare e la realizzazione di      
quello definitivo entro i termini stabiliti dall’autorizzazione prot.n. AOODGEFID/1760; 

VISTO che l’autorità di gestione (AdG) non ha comunicato alcuna proroga dei tempi previsti per la realizzazione 
           dell’infrastruttura rete LAN/WLAN – come indicato nella nota del MIUR prot.n.AOODGEFID/1760 
           del 20/01/2016 di approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.A1-FESRPON-EM 
           2015-178 del PON - ” Programma Operativo Nazionale 014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze 
           e ambienti per l’apprendimento ed il relativo finanziamento; 
CONSIDERATO  che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo 
strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 
essenziali poste dagli appalti da affidare o,  comunque attraverso l'altro strumento messo a 
disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato  elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

http://www.icrastignano./
mailto:boee00800b@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it


 
 

Codice identificativo progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-178 Titolo modulo: PROGETTO PER COPERTURA WI-FI 

100% DI 4 PLESSI 

CUP: E86J15000880007 CIG: ZE418822F0 
ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO 

via Marzabotto, 35  -  40067  RASTIGNANO    Frazione di Pianoro (BO) 
Tel. 051  626.53.99  -  Fax 051  626.54.00 Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370 

www.icrastignano.gov.it     e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it      
codice univoco dell’ufficio UFFGPC 

CONSIDERATO  l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135, il quale dispone che “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. La 
disposizione del primo periodo del presente comma non si applica alle Amministrazioni dello 
Stato quando il contratto sia stato stipulato ad un prezzo più basso di quello derivante dal 
rispetto dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A., ed a condizione che tra l'amministrazione interessata e l'impresa non siano 
insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti stipulati in precedenza”; 

CONSIDERATO che il progetto deve essere chiuso entro il 29 luglio 2016; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

D ET ER M I N A 
1. che restano validi tutti gli articoli già presenti nella determina prot.n. 327/C24-c del 13 febbraio 2016; 
2. di dare avvio alla procedura per l'affidamento della fornitura di beni e servizi mediante cottimo fiduciario ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 attraverso richiesta di offerta (RDO) ad almeno 5 (cinque) operatori 
economici individuati mediante indagine di mercato, tra quelli operanti nel MEPA e ivi abilitati per i specifici 
bandi cui afferisce la fornitura di beni con relativi servizi correlati che si intende acquisire, progetto Candidatura 
6107 1 - 9035 del 13/07/2015 - FESR - realizzazione/ampliamento rete LanWLan - LanWLan e relativa 
autorizzazione prot. n. AOODGEFID/1760 del 20/01/2016; 
3. l’adesione alla convenzione Consip Lotto 2 TELECOM ITALIA SPA CIG: 554638802C attivata il 04/03/2016 
sarà subordinata: 

 alla consegna del progetto preliminare rispondente alle esigenze della scuola; 
 alla realizzazione dell’infrastruttura entro i termini previsti dal bando. 

Il criterio di scelta del contraente all’interno della RDO – Mepa è quello del prezzo più basso (in relazione al 
progetto e capitolato tecnico di questo istituto). 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Adriano Rovinazzi 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

Visto di REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
Dsga Concetta Salatino 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993  
    

 
R.U.P Dirigente Scolastico Dott. Adriano Rovinazzi 
 

                                                                                      

http://www.icrastignano./
mailto:boee00800b@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it

